
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 24 

del 22/05/2024 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 

RURALE "ZURADAS" - PROGRAMMA DI SVILUPPO 

RURALE 2014/2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 

4.3 - TIPO DI INTERVENTO 4.3.1 "INVESTIMENTI 

VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA 

VIABILITÀ RURALE E FORESTALE DI CUI AL 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020, 

SOTTOMISURA 4.3. AGGIUDICAZIONE LAVORI. 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  maggio il giorno ventidue nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 05  del 29/11/2023 con il quale si nominava il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 



VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 

VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 

delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 
RICHIAMATO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, sottomisura 4.3, tipo 
d’intervento 4.3.1 “investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e 
forestale” al quale questo Ente ha partecipato richiedendo un finanziamento pari ad € 
200.000,00 volto al completamento della viabilità;  

DATO ATTO che, l’Agenzia Regionale per il sostegno dell’agricoltura, ha comunicato a 
questo servizio che, a seguito della determinazione n. 6717 del 21/12/2021 del 
direttore del servizio autorizzazione pagamenti e controlli FEASR, è stato approvato lo 
scorrimento della graduatoria unica regionale relativa alla sottomisura 4.3.1 di cui alla 
determinazione n. 2993 del 16/06/2020 e pertanto questo Ente risulta beneficiario di 
un contributo pari ad € 200.000,00; 

DATO ATTO INOLTRE che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale n° 30 del 16/05/2020 è stato approvato l’appalto del servizio di 
progettazione definitiva e esecutiva, esecuzione dei lavori relative alla realizzazione dei 
lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA RURALE "ZURADAS" - 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di 
intervento 4.3.1 "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e 
forestale di cui al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, sottomisura 4.3, tipo 
d’intervento 4.3.1 all’operatore economico dottor FLORIS PINO  avente sede in 
IGLESIAS Via GOLDONI n° 7  P.IVA 02457020929 CF FLRPNI70L10I851A per un 
importo pari ad € 14.051,46 (IVA esclusa), tramite RdO : rfq_388878 sul portale 
telematico SardegnaCat da affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016. 



VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 38 del 24/06/2022 con al quale si 
approvava il progetto DFINITIVO redatto dal dottor FLORIS PINO relativo ai lavori di 
lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA RURALE "ZURADAS" - 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di 
intervento 4.3.1 "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e 
forestale di cui al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, sottomisura 4.3, tipo 
d’intervento 4.3.1 e  che prevede una spesa complessiva di € 200.000,00;  

VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 13 del 23/03/2023 con al quale si 
approvava il progetto ESECUTIVO redatto dal dottor FLORIS PINO relativo ai lavori di 
lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA RURALE "ZURADAS" - 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di 
intervento 4.3.1 "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e 
forestale di cui al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, sottomisura 4.3, tipo 
d’intervento 4.3.1 e  che prevede una spesa complessiva di € 200.000,00;  

VISTA la determina Argea Servizio Territoriale di Oristano n° 7285 del 18/12/2023,  
ricevuta in data 19/12/2023 al prot. n° 3450, avente per oggetto “Concessione 
contributo al Comune di SIAPICCIA, CUAA 80003110956 Domanda di sostegno n. 
54250477822 Regolamento (UE) N. 1305/2013 P.S.R. 2014/ 2020 - Misura 4 Tipo di 
intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e 
forestale" Bando 2017” con il quale si concedeva un contributo pari a € 196.385,31; 

VISTA la determina n° 3 del 07/02/2024 si indiceva una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso ponendo 
a base di gara la somma di € 145.000,00 soggetta a sconto oltre € 1.727,25 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 
(e s.m.i.); 

DATO ATTO che: 
 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa 
amministrazione intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 del Soggetto 
Aggregatore Regionale Sardegna Cat; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
geometra Sandro Sarai; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione,  affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della l. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili Separatamente in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

VISTI: 
 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento 
all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori 
pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione dei requisiti 
previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023 e precisamente: 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio 

antecedente la data di pubblicazione del bando non inferiore all'importo del 
contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 
per cento dell'importo dei lavori; 

c) adeguata attrezzatura tecnica; 



 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare 
quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Ditta MOVIMENTO 
TERRA E SCAVI DI DESSI ANDREA, con sede in SIMAXIS Via RIO SANT'ELENA 
n. 7 C.F.  DSSNDR68D17I743C PI. 01032950956 che si è dichiarato disponibile 
ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e 
ha presentato il preventivo di € 136.048,49 (oltre IVA , e oneri per la sicurezza) 
che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 

DATO ATTO 
 della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del 

preventivo dall’affidatario; 
 della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a 

favore dei lavoratori impiegati nell’appalto; 
 che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è D37H23000280002 
 che è stato acquisito il CIG B1AC9A4C47; 
 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni 

per richiedere la cauzione provvisoria; 
 che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare 
cauzione definitiva; 

 per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 
tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione 
inizio lavori entro e non oltre il 15/09/2023 si procederà in via anticipata dopo la 
verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di 
consegna dell’appalto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione di scrittura privata; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 



RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1) di PROCEDERE all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023 all’operatore economico Ditta MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSI 
ANDREA, con sede in SIMAXIS Via RIO SANT'ELENA n. 7 C.F.  DSSNDR68D17I743C 
PI. 01032950956, dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA RURALE 
"ZURADAS" alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 15/09/2023 
tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCat rfq_433916 che 
prevede l'importo di € 136.048,49 oltre € 1.727,25 per Costo della manodopera non 
soggetto a ribasso d’asta, € 30.320,79 per Iva al 22 % ed alle condizioni tutte come 
descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento; 
2) di APPROVARE il seguente quadro economico di aggiudicazione: 

Lavori soggetti a ribasso d'asta  145 041,04  
A detrarre ribasso d’asta del 6,2% 8 992,54 

Restano 136 048,50 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  1 727,25  

totale lavori  137 775,75  
Spese Tecniche incluse INARCASSA (4%)  14 637,15  
Incentivo  di cui art.50 del D.lgs. 36/2023  2 935,37  
Contributo ANAC  30,00  
imprevisti 7 476,21 

totale somme a disposizione 17 602,52 
IVA 22% sui lavori a base d'asta  30 310,66  
IVA 22% sulle spese tecniche  3 220,17  

totale iva  33 530,84 
TOTALE COMPLESSIVO  196 385,31                   

 

Di ACCERTARE la somma di € 196 385,31 al capitolo entrata 4080/2/1 del bilancio di 
previsione 2024 – 2026;  

Di AGGIUDICARE l’appalto per l'esecuzione dei lavori in oggetto a favore della Ditta 
MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSI ANDREA, con sede in SIMAXIS Via RIO 



SANT'ELENA n. 7 C.F.  DSSNDR68D17I743C PI. 01032950956, per l'importo di € 
136.048,50 oltre € 1.727,25 per Costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta, 
€ 30.310,66 per Iva al 22 %, complessivi € 168.086,41; 

Di APPROVARE la rimodulazione del quadro economico a seguito dell’aggiudicazione 
dei lavori, come in premessa riportato; 

Di IMPEGNARE a favore della Ditta MOVIMENTO TERRA E SCAVI DI DESSI 
ANDREA, con sede in SIMAXIS Via RIO SANT'ELENA n. 7 C.F.  DSSNDR68D17I743C 
PI. 01032950956, l’importo di € 168.086,41 con imputazione della spesa al capitolo 
6130/1/1 codice 01.05.2  del bilancio di previsione 2024-2026;  

Di IMPEGNARE a favore del dottor FLORIS PINO  avente sede in IGLESIAS Via 
GOLDONI n° 7  P.IVA 02457020929 CF FLRPNI70L10I851A, l’importo di € 17.857,32 
con imputazione della spesa al capitolo 6130/1/1 codice 01.05.2  del bilancio di 
previsione 2024-2026;  

Di IMPEGNARE l’importo di € 2.348,30 in favore del RUP per l’incentivo funzioni 
tecniche di cui all’art.45 del D.lgs. 36/2023 al capitolo 6130/1/1 codice 01.05.2  del 
bilancio di previsione 2024-2026; 

Di IMPEGNARE l’importo di € 587,07 per il fondo innovazione di cui all’art.50 del D.lgs. 
36/2023 al capitolo 6130/1/1 codice 01.05.2  del bilancio di previsione 2024-2026; 

Di IMPEGNARE l’importo di € 30,00 per contributo ANAC, al capitolo 6130/1/1 codice 
01.05.2  bilancio di previsione 2024-2026; 

Di IMPEGNARE l’importo di € 7.476,21 a diversi (imprevisti) al capitolo 6130/1/1 
codice 01.05.2  bilancio di previsione 2024-2026 ; 

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di DARE ATTO che ai sensi dell'art.18, comma 1, del D.lgs 36/2023 la stipula del 
contratto avverrà mediante scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso su 
richiesta di uno dei contraenti, di cui si approva lo schema. 

Di DARE ATTO che non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
anche potenziale, tra lo scrivente responsabile del servizio ed il beneficiario del 
provvedimento e che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente. 

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 



Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio 
finanziario per ogni altro ulteriore atto di propria competenza. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

 

 

 La presente determinazione ha dato 
luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 
a cura del medesimo. 

 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 


